

FARMA & FARMA S/A						
CNPJ/MF: 03.533.289/0001-00 - NIRE nº 42 3 0002778 2						
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - 2021						
Senhores Acionistas:						
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sra., o Relatório da Administração, Demonstrações Contábeis e as Notas Explicativas relativas ao exercício social levantado em 31 de dezembro de 2021.						
Itajaí - SC 15 de Março 2022						
A DIRETORIA						
BALANÇOS PATRIMONIAIS						
31 de dezembro de 2020 e 2021 (valores expressos em Reais)						
ATIVO		PASSIVO				
CIRCULANTE		CIRCULANTE				
2020		2021				
Caixa	355.115,85	695.276,38	Fornecedores	39.060,96		
Duplicatas a Receber	458.583,12	335.456,66	Obrigações Trabalhistas	71.411,97		
Adiantamentos Funcionários	0,00	0,00	Impostos e Taxas a Recolher	69.266,61		
Estoque de Mercadorias	14.618,59	15.627,29	Empréstimos	0,00		
Tributos a Recuperar	3.204,09	5.039,81	Dividendos a Pagar	33.575,47		
Adiantamento de Sócios	0,00	0,00	Outras contas a Pagar	1.500,00		
Adiantamentos a Fornecedores	170.572,85	123.945,34	Total do passivo circulante	214.815,01		
Outros Créditos	0,00	0,00				
Total do ativo circulante	1.002.094,50	1.175.345,48				
NÃO CIRCULANTE		NÃO CIRCULANTE				
Duplicatas a receber longo prazo	598.500,00	518.700,00	Emprestimos	0,00		
Imobilizado	176.720,43	185.908,05		0,00		
Intangível	85.284,68	87.768,93				
Total do ativo não circulante	860.505,11	792.376,98				
TOTAL DO ATIVO	1.862.599,61	1.967.722,46				
		TOTAL DO PASSIVO				
		1.862.599,61				
		1.967.722,46				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						
DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (valores expressos em reais)						
2020		2021				
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	404.679,39	32.206,72	ATIVIDADES OPERACIONAIS	216.300,91		
Relevada de Mercadorias	2.933.977,05	3.103.360,73	Lucro Líquido do Exercício	123.013,05		
Prestação de Serviços	3.338.656,44	3.135.567,45	Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas operações			
Cancelamento e devoluções	(1.108,27)	-	Depreciação, amortização e exaustão	13.830,99		
Imposições Incidentes S/Recata	(439.576,57)	(386.946,72)	Lucros Distribuídos	(205.485,87)		
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2.897.971,60	2.748.620,73	Ações em tesouraria	(11.440,00)		
CUSTOS DAS MERC VENDIDAS	(313.821,87)	(27.825,94)	Variação do Ativo e do Passivo			
CUSTOS DOS SERV PRESTADOS	(720.522,31)	(1.125.343,30)	Contas a Receber e Clientes	32.756,28		
Lucro Operacional Bruto	1.863.527,42	1.595.451,79	Estoque	32.664,87		
RECEITA (DESPESAS) OPERACIONAIS	(1.875.484,67)	(1.444.859,53)	Fornecedores	(45.423,88)		
Despesas Administrativas	(9.941,94)	(12.019,09)	Salários e Obrigações sociais e outros	(94.929,65)		
Despesas Tributárias	(17.805,59)	(14.994,72)	Caixa originado nas atividades operacionais	65.225,59		
Despesas Comerciais	(16.460,57)	(12.993,06)	ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-		
Despesas Financeiras	13.872,67	22.976,30	Aplicações Financeiras	-		
(-) Receitas Financeiras	322.590,46	28.297,58	Resgate de Aplicação Financeiras	-		
Outras despesas Operacionais	(1.583.229,64)	(1.433.592,51)	Aquisição de Imobilizado	(15.178,53)		
(-) Outras Receitas Operacionais	280.297,78	161.859,28	Baixa de Imobilizado	(25.502,86)		
(=) RESULTADO OPERACIONAL	291.365,01	161.859,28	Caixa aplicado nas atividades de investimento	(15.178,53)		
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-	-	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(25.502,86)		
Lucro na Alienação de Veículos	11.067,23	-	Financiamentos Obtidos	-		
Indenização de Ações recebidas	-	-	Pagamento de Financiamentos	-		
(=) LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL	291.365,01	161.859,28	Aumento de Capital	2.562,50		
Provisão Contribuição Lucro Líquido	(48.841,25)	(14.567,34)	Caixa originado nas atividades de financiamento	2.562,50		
Provisão IRPJ	-	-	Aumento (decréscimo) líquido no saldo de caixa	52.609,56		
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	216.300,91	123.013,05	Saldo de caixa e equivalentes no início do exercício	302.506,29		
			Saldo de caixa e equivalentes no final do exercício	355.115,85		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2020 e 2021 (valores expressos em reais)						
	Capital Social Realizado	Ações em tesouraria	Reservas de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	1.561.485,34	(155.722,86)	79.802,50	-	2.297,66	1.518.099,48
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-
SALDO AJUSTADO	-	-	-	-	205.485,87	205.485,87
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	-	-
Aumento do capital	-	-	-	-	2.562,50	2.562,50
Ações a Integralizar	2.562,50	-	-	-	-	-
Agio na venda de Ações	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Ações Próprias	-	(26.775,00)	-	-	-	(26.775,00)
Transferência para reserva legal	-	-	-	-	-	-
Destinações	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	10.815,04	-	-	10.815,04
Lucros Distribuídos	-	-	-	(62.403,30)	-	(62.403,30)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	1.564.047,84	(182.497,86)	90.617,54	-	207.783,53	1.647.784,59
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-
SALDO AJUSTADO	-	-	-	-	-	-
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	116.862,40	116.862,40
Aumento do capital	-	-	-	-	-	-
Ações a Integralizar	6.150,00	-	-	-	-	6.150,00
Agio na venda de Ações	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Ações Próprias	-	(11.440,00)	-	-	-	(11.440,00)
Transferência para reserva legal	-	-	-	-	-	-
Destinações	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	6.150,65	-	-	6.150,65
Lucros Distribuídos	-	-	-	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.570.197,84	(193.937,86)	96.768,19	-	324.645,93	1.765.507,64
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						
DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (valores expressos em reais)						
2020		2021				
1 - RECEITAS	3.576.727,87	3.135.567,45				
Vendas de mercadorias e serviços	3.337.548,17	3.135.567,45				
outros resultados						
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(995.882,90)	(1.114.807,66)				
Custos das mercadorias vendidas e serviços prestados	(1.034.444,16)	(1.153.188,94)				
Matérias, energia, serviços de terceiros e outros	38.561,28	38.561,28				
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (-/+)	2.580.845,07	2.020.959,79				
4 - DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(13.035,36)	(13.830,99)				
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (3-4)	2.567.809,71	2.007.128,80				
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	336.463,13	51.273,88				
Receita financeira	13.872,67	22.976,30				
Outras	322.590,46	28.297,58				
7 - VALOR ADICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO (+/-)	2.904.272,84	2.058.402,68				
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	1.607.143,15	1.376.624,93				
Pessoal	892.849,83	804.773,96				
Remuneração direta	886.513,86	833.887,10				
Benefícios	271.189,27	216.627,74				
F.G.T.S	35.246,50	24.279,12				
Impostos, taxas e contribuições	439.576,67	388.946,72				
Federais	295.496,40	230.037,17				
Estaduais	53.645,77	3.606,80				
Municipais	89.434,40	93.302,75				
Remuneração do capital de terceiros	58.316,04	61.891,20				
Juros	16.460,57	12.993,06				
Aluguéis	41.855,47	48.898,14				
Acionistas	216.300,91	123.013,05				
Juros sobre capital próprio	-	-				
Lucros retidos / prejuízo do exercício	216.300,91	123.013,05				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						
D) Reconhecimento de Receitas - As receitas da Sociedade são oriundas de Venda de mercadorias, Prestação de Serviços de Consultoria e Treinamento, de Franquia, e Administração de Convênios, basicamente para as empresas no ramo de farmácia pertencentes a seus acionistas.						
3. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	2020	2021				
Duplicatas a Receber	1.057.083,12	854.156,66				
4. ESTOQUES	2020	2021				
Estoque de Mercadorias	14.618,59	15.627,29				
5. IMOBILIZADO	Taxa Anual de Depreciação	2020	2021			
Computadores e Periféricos	20%	120.235,95	124.664,95			
Móveis e Utensílios	10%	61.959,68	76.367,65			
Maquinarias e Equipamentos	10%	70.397,23	72.673,35			
Benefetorias em Prop. de Terceiro	0%	117.190,20	119.860,20			
Marcas e Patentes	0%	85.284,68	87.768,93			
Veículos	20%	0,00	0,00			
Ponto Comercial	0%	0,00	0,00			
(-) Depreciação Acumulada	0%	-193.062,63	-207.658,10			
TOTAL		262.005,11	273.676,98			
		Rinaldo Ferreira Presidente				
		Marcelo Feller Fantoni Contador - CRC 15C-034815/O-3				
<p>1 - CONTEXTO OPERACIONAL. A Sociedade é uma empresa composta exclusivamente por farmacêuticos com formação universitária, proprietários majoritários de estabelecimentos farmacêuticos devidamente registrados no Conselho Regional de Farmácia. A FARMA & FARMA S. A. tem por objetivo social: a) - o ramo de comércio varejista e atacadista, indústria, exportação, importação e transporte de medicamentos e produtos de perfumaria e higiene, franquias (franchising), manipulação de fórmulas, prestação de serviços de assessorias para os ramos farmacêuticos, exposição, eventos, feiras do ramo, comércio varejista e atacadista de produtos e insumos agrícolas e veterinários, homeopatia, pesquisa científica e atividades de intermediação de negócios; b) - Divulgar as marcas "COOPERFARMA" e "FARMA & FARMA"; c) - Importar, fabricar, distribuir ou comercializar todos e quaisquer produtos nacionais ou estrangeiros destinados ao ramo farmacêutico, que sob licença, permissão, franquia ou cessão de direitos, fazendo uso, no que couber, das logomarcas destacadas na alínea "b". d) - Estruturar, por si ou através de parceria com outrem, órgão de comunicação para divulgação, através de qualquer meio disponível, dos trabalhos, propostas, produtos, ações, eventos, promoções publicitárias tanto as de cunho comercial como aquelas destinadas a esclarecimento público.</p> <p>2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com os princípios de contabilidade emanados da legislação societária. A sociedade adota o regime de competência, observando as principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis:</p> <p>A) - Estoques - Avaliados ao custo médio de compra ou de mercado, dos dois o menor.</p> <p>B) - Imobilizado - É demonstrado pelo custo de aquisição ou de construção corrigido monetariamente até 31 de Dezembro de 1.995. As depreciações são registradas pelo método linear com base na vida útil estimada dos bens. Os gastos de renovação e melhorias que aumentam a vida útil do ativo são capitalizados. Os gastos para reparos rotineiros e manutenção são debitados às operações quando incorridos. Os itens retirados ou vendidos são baixados das contas do ativo e da correspondente depreciação. Quaisquer ganhos ou perdas são registrados como receitas ou despesas não operacionais.</p> <p>C) - Provisão para Outros Custos de Pessoal. As férias e gratificações aos empregados são provisionadas à medida que esses direitos são adquiridos.</p> <p>6. CAPITAL SOCIAL - a) O capital social é de R\$ 1.335.047,20 (Um milhão, trezentos e trinta e cinco mil e quarenta e sete reais e vinte centavos) dividido em 25.000 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.</p> <p>b) Conforme a ata da 19ª Assembleia Geral Ordinária registrada na JUCESC sob o nº 20218579942 em 16/07/2021, o Lucro Líquido do Exercício de 2020 foi totalmente integralizado ao capital social.</p> <p>c) Em 31/12/2021 a Sociedade mantém em Tesouraria 8.400 ações. Destas 7.900 são ações ordinárias, adquiridas de seus acionistas, para venda a futuros acionistas farmacêuticos e 500 ações preferenciais.</p> <p>d) Foi constituída a Reserva Legal de 5% sobre o Lucro Líquido, de conformidade com o Estatuto Social.</p> <p>e) O saldo do Lucro Líquido terá destinação a ser decidida pela Assembleia Geral Ordinária.</p> <p>7. IMPOSTO DE RENDA. Em 31 de dezembro de 2021 foi constituída uma Provisão de Imposto de Renda no valor de R\$ 24.278,89 e de Contribuição Social de R\$ 14.567,34.</p> <p>8. OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS - É constituída basicamente para cobrir as obrigações trabalhistas e fiscais.</p>						